

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços a seguir discriminada, em cumprimento ao determinado na Legislação vigente e demais dispositivos legais.

OBJETO: Aquisição de bloco de concreto do tipo lego

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 02/03/2026 a 16/04/2026

METODOLOGIA APLICADA: O valor de referência foi aferido por meio da:

() Média **(X) Mediana** () Menor Preço () Outra:

FONTES DE PESQUISA

A Instrução Normativa SEGES/ME n. 65/2021, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal, especifica que a pesquisa será realizada mediante a utilização de um dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

Para a presente demanda foi realizada a pesquisa de preço utilizando os seguintes parâmetros:

(X) I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente.

() II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente.

() III - Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso.

(X) IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

() V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais estejam compreendidas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

JUSTIFICATIVA PELA ESCOLHA DA MEDIANA PARA CONTRATAÇÃO DO OBJETO DESTE RELATÓRIO:

Ao analisarmos a planilha anexa, verifica-se que o critério a ser utilizado deverá ser a da **mediana** aritmética, uma vez que representa a homogeneidade entre os valores apresentados e pesquisados, salvo melhor juízo.

JUSTIFICATIVA PELA ESCOLHA DOS FORNECEDORES PARA COTAÇÃO:

A pesquisa de preços foi conduzida em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021, utilizando-se critérios metodológicos combinados, previstos nos incisos I e IV do referido dispositivo legal. Para a composição do valor estimado, foram adotadas as seguintes fontes:

(I) consulta ao sítio eletrônico *Banco de Preços*, plataforma especializada em pesquisas de

contratações públicas e referência para apuração de valores praticados por entes governamentais ; e
(IV) solicitação formal de cotações junto a fornecedores.

Para atender ao princípio da competitividade e ampliar a amostra de mercado, foram encaminhados e-mails de solicitação de cotação aos fornecedores que participam de licitações no município do mesmo ramo de atividade do objeto e foi feita uma pesquisa na internet de outras empresas que fornecem este tipo de material, bem como a comerciantes locais potencialmente aptos ao fornecimento.

ANEXOS: A documentação comprobatória, segue anexa a este relatório.

Guilherme Vieira Barbosa
Responsável pela Pesquisa de Preços

Relatorio de Cotação



20/04/2026

Item	Descrição	Unidade	Quantidade total	Inciso I	Valemix	Marcolaje	Deposito Nacional	Solubloc	Quantidade de preços	Mediana	Média	Valor total
1	BLOCO DE CONCRETO MACIÇO COM ALÇA DE IÇAMENTO BLOCO ENCAIXE DO TIPO "LEGO" 1,60 X 0,80 X 0,60	Unidade	650	R\$ 650,00	R\$ 650,00	R\$ 810,00	R\$ 750,00	R\$ 990,00	5	R\$ 750,00	R\$ 770,00	R\$ 487.500,00
2	BLOCO DE CONCRETO MACIÇO COM ALÇA DE IÇAMENTO BLOCO ENCAIXE DO TIPO "LEGO" 0,80 X 0,80 X 0,60	Unidade	50		R\$ 330,00	R\$ 405,00	R\$ 400,00	R\$ 510,00	4	R\$ 402,50	R\$ 411,25	R\$ 20.125,00
									Total:			R\$ 507.625,00

Cotação de Bloco tipo lego

2 mensagens

Obras Viárias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.com>
Para: Depósito Nacional <contato@deposicionacional.com.br>

16 de abril de 2026 às 09:52

Bom dia.
Solicito participação na formação de preço para processo licitatório 2026.
Agradeço antecipadamente pela participação.
Anexo do tipo de bloco e suas dimensões.
:



PEDIDO DE COTAÇÃO - BLOCO DO TIPO LEGO.docx
78K

Depósito Nacional <contato@deposicionacional.com.br>
Para: Obras Viárias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.com>

17 de abril de 2026 às 08:08

--Segue orçamento

Favor confirmar o recebimento deste.

Att;
Ingrid
DEPÓSITO NACIONAL
(31)3851-6007

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos



PEDIDO DE COTAÇÃO - BLOCO DO TIPO LEGO.docx
78K



ORÇAMENTO PMJM.pdf
5844K



PROPOSTA COMERCIAL

A Prefeitura Municipal de João Monlevade/MG

Apresentamos a nossa proposta de preços, detalhada na planilha abaixo, para fornecimento objeto. Para tanto, nos propomos a fornecer o objeto pelos preços constantes da planilha anexa

Dados da Empresa

Razão Social: A&C Material de Construção Ltda

CNPJ n.º: 04.675.938/0001-62;

Endereço Completo: AV: Wilson Alvarenga nº260 Carneirinhos Joao Monlevade;

Fone: (31)3851-6007 ou (31)987622455;

E-mail: contato@depositonacioanl.com.br_____;

Site ou similar: _____;

Conta Bancária/Agência/Banco: Sicoob Age:4108 Conta:32777-8;

Nome fantasia Deposito Nacional_____;

Responsável e Administrador: Anderson de Oliveira Alves_;

João Monlevade, 16 de abril de 2026.

ANDERSON DE OLIVEIRA
ALVES:93840802687
2687

Assinado de forma digital por ANDERSON DE OLIVEIRA
ALVES:93840802687
Dados: 2026.04.17 08:07:29 -03'00'

Responsável



PROPOSTA DE PREÇO
Planilha Proposta de Preço

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bloco de concreto usinado tipo lego Dimensão: 1,60 x 0,80 x 0,60 aplicação: construção civil, tipo maciço com encaixe	Unidade	650	R\$750,00	R\$487.500,00
2	Bloco de concreto usinado tipo lego Dimensão: 0,80 x 0,80 x 0,60 aplicação: construção civil, tipo maciço com encaixe	Unidade	50	R\$400,00	R\$20.000,00

Declaramos, que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias para o fornecimento do serviço, sendo de nossa exclusiva responsabilidade as despesas como transporte, encargos e demais despesas inerentes, estando o preço ofertado correspondendo, rigorosamente, com às especificações do objeto licitado.

Declaramos que estamos cientes de que não cabe quaisquer reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente.

Por esta proposta, ainda, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei nº 14.133/2021

João Monlevade, 16 de abril de 2026.

ANDERSON
DE OLIVEIRA
ALVES:9384
0802687

Assinado de forma
digital por
ANDERSON DE
OLIVEIRA
ALVES:93840802687
Dados: 2026.04.17
08:07:46 -03'00'

Assinatura

Cotação de Bloco tipo Lego

2 mensagens

Obras Viárias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.com>
Para: Marcolaje@marcolaje.com.br

16 de abril de 2026 às 09:54

Bom dia.
Solicito participação na formação de preço para processo licitatório 2026.
Agradeço antecipadamente pela participação.
Anexo do tipo de bloco e suas dimensões.

 **PEDIDO DE COTAÇÃO - BLOCO DO TIPO LEGO.docx**
78K

marcolaje@marcolaje.com.br <marcolaje@marcolaje.com.br>
Para: Obrasviariaspmjm <obrasviariaspmjm@gmail.com>

16 de abril de 2026 às 15:54

----- Mensagem original -----

Assunto: Re: Fwd: Cotação de Bloco tipo Lego
Data: 2026-04-16 15:24
De: Ricardo Jesus Magalhães <vendas@marcolaje.com.br>
Para: marcolaje@marcolaje.com.br

Em 2026-04-16 14:06, marcolaje@marcolaje.com.br escreveu:

----- Mensagem original -----

Assunto: Cotação de Bloco tipo Lego
Data: 2026-04-16 09:54
De: Obras Viárias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.com>
Para: Marcolaje@marcolaje.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

 **PEDIDO DE COTAÇÃO - BLOCO DO TIPO LEGO.pdf**
471K



PROPOSTA COMERCIAL

A Prefeitura Municipal de João Monlevade/MG

Apresentamos a nossa proposta de preços, detalhada na planilha abaixo, para fornecimento objeto. Para tanto, nos propomos a fornecer o objeto pelos preços constantes da planilha anexa

Dados da Empresa

Razão Social: RM COMERCIO E PREMOLDADOS E LOCAÇÕES LTDA.

CNPJ n.º: 26.578.083/0001-94.

Endereço Completo: Rua Um, 6, Distrito Industrial , João Monlevade-MG.

Fone: (31)2040-0190

E-mail: vendas@marcolaje.com.br.

Site ou similar: www.marcolajepremoldados.com.br.

Conta Bancária/Agência/Banco: 4108 /11141-4 /756.

Nome fantasia: Marcolaje

Responsável e Administrador: Romualdo Fernandes Lima.

João Monlevade, 16 de abril de 2026.

Responsável

PROPOSTA DE PREÇO
Planilha Proposta de Preço

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bloco de concreto usinado tipo lego Dimensão: 1,60 x 0,80 x 0,60 aplicação: construção civil, tipo maciço com encaixe	Unidade	650	R\$810,00	R\$526.500,00
2	Bloco de concreto usinado tipo lego Dimensão: 0,80 x 0,80 x 0,60 aplicação: construção civil, tipo maciço com encaixe	Unidade	50	R\$405,00	R\$20.250,00

Declaramos, que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias para o fornecimento do serviço, sendo de nossa exclusiva responsabilidade as despesas como transporte, encargos e demais despesas inerentes, estando o preço ofertado correspondendo, rigorosamente, com às especificações do objeto licitado.

Declaramos que estamos cientes de que não cabe quaisquer reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente.

Por esta proposta, ainda, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei nº 14.133/2021

João Monlevade, 16 de abril de 2026.

Assinatura



Licitações Obras <licitacoesobras0@gmail.com>

Cotação de bloco de concreto lego

Sirlene Braga | Valemix JM <sirlene.braga@valemix.com.br>

2 de março de 2026 às 09:25

Para: Licitações Obras <licitacoesobras0@gmail.com>, "contato@solubloc.com.br" <contato@solubloc.com.br>, "contato@familiabim.com.br" <contato@familiabim.com.br>, "contato@iforms.com.br" <contato@iforms.com.br>, "sac@quickhouse.com.br" <sac@quickhouse.com.br>

Bom dia,

Segue orçamento conforme pedido.

Bloco Maciço resistência 25Mpa,

Registro do desenho no órgão competente.

**Sirlene Caldeira Braga Goncalves**

Gerente

Telefone: +55 31 3618 0307

Celular: +55 31 9 9540 6113

E-mail: sirlene.braga@valemix.com.brpedreiraumvalemix.com.br **De:** Licitações Obras <licitacoesobras0@gmail.com>**Enviado:** sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 08:53

Para: Sirlene Braga | Valemix JM <sirlene.braga@valemix.com.br>; contato@solubloc.com.br <contato@solubloc.com.br>; contato@familiabim.com.br <contato@familiabim.com.br>; contato@iforms.com.br <contato@iforms.com.br>; sac@quickhouse.com.br <sac@quickhouse.com.br>

Assunto: Cotação de bloco de concreto lego

Bom dia

A Secretaria Municipal de Obras de João Monlevade/MG considerando a necessidade de aquisição do objeto bloco de concreto do tipo lego, vem através deste solicitar a cotação de preços para dar início ao processo de licitação conforme modelo que segue em anexo.

Reiteramos que a etapa de cotação de preços é de extrema importância para que o processo licitatório seja elaborado em conformidade com os valores efetivamente praticados no mercado.

A participação do fornecedor nesta fase é **fundamental** para viabilizar a formalização adequada do processo e garantir seu regular prosseguimento. Ressaltamos que eventuais atrasos no envio das cotações impactam diretamente no cronograma, comprometendo o andamento das demais etapas.

Dessa forma, solicitamos, por gentileza, sua colaboração no envio da cotação dentro de um prazo razoável **o quanto antes melhor**, a fim de possibilitar a condução do processo com economicidade, eficiência e transparência na aplicação dos recursos públicos.

Certos de contarmos com sua parceria, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Aguardo pelo retorno.

--

Atenciosamente
Jéssica Oliveira

2 anexos



PROPOSTA BLOCOS - Licitação Pref. Joao Mde.pdf

644K



[Untitled]_2026030208373892.pdf

79K



PROPOSTA DE PREÇO
Planilha Proposta de Preço

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bloco de concreto usinado tipo lego, Dimensão: 1,60 x 0,80 x 0,60 aplicação: construção civil, tipo: maciço com encaixe	Unidade	650	650,00	422.500,00
2	Bloco de concreto usinado tipo lego Dimensão: 0,80 X 0,80 X 0,60 60 aplicação: construção civil, tipo: maciço com encaixe	Unidade	50	330,00	16.500,00

Declaramos, que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias para o fornecimento do serviço, sendo de nossa exclusiva responsabilidade as despesas como transporte, encargos e demais despesas inerentes, estando o preço ofertado correspondendo, rigorosamente, com às especificações do objeto licitado.

Declaramos que estamos cientes de que não cabe quaisquer reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente.

Por esta proposta, ainda, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei nº 14.133/2021

João Monlevade, 24 de fevereiro de 2026.

Assinatura

Valemix Concretos e Serviços Ltda.
Sirlene Caldeira B. Gonçalves
Gerente



PROPOSTA COMERCIAL

A Prefeitura Municipal de João Monlevade/MG

Apresentamos a nossa proposta de preços, detalhada na planilha abaixo, para fornecimento objeto. Para tanto, nos propomos a fornecer o objeto pelos preços constantes da planilha anexa

Dados da Empresa

Razão Social: Valemix Concretos e Serviços Ltda;

CNPJ n.º: 04.702.118/0003-84 ;

Endereço Completo: AV CABO FRIO 315 SION - João Monlevade-MG;

Fone: 31- 995406113 - 31 36180307;

E-mail: sirlene.braga@valemix.com.br - administracaojm@valemix.com.br;

Site ou similar: <https://pedreiraumvalemix.com.br/>

Conta Bancária/Agência/Banco: Banco do Brasil - C/C : 7334-2 – AG: 3394-4;

Nome fantasia Valemix Concretos e Serviços Ltda;

Responsável e Administrador: Sirlene Caldeia Braga Gonçalves;

João Monlevade, 24 de fevereiro de 2026.

Responsável

Valemix Concretos e Serviços Ltda.
Sirlene Caldeia B. Gonçalves
Gerente



Licitações Obras <licitacoesobras0@gmail.com>

Cotação de bloco de concreto lego

Andre Penso <penso.andre@fiorigroup.com.br>

19 de março de 2026 às 16:48

Para: Licitações Obras <licitacoesobras0@gmail.com>

Cc: "contato@solubloc.com.br" <contato@solubloc.com.br>, Eduardo Lautenschlaeger <l.eduardo@fiorigroup.com.br>

Boa tarde

Tudo bem ?

Desculpe pela atraso no envio da proposta.

Segue em anexo nossa proposta comercial.

Atenciosamente,

ANDRÉ PENSO
SUPERVISOR COMERCIAL



FIORI DO BRASIL LTDA.
BRASIL

51 9 9231.1567
51 3337.4888

www.fioridobrasil.com.br

De: Licitações Obras <licitacoesobras0@gmail.com>

Enviada em: terça-feira, 17 de março de 2026 07:19

Para: Andre Penso <penso.andre@fiorigroup.com.br>

Assunto: Re: Cotação de bloco de concreto lego

Bom dia André

Tudo bem?

Venho pedir um retorno sobre a cotação do bloco de concreto do tipo lego.

Estou no aguardo do retorno.

Em sex., 27 de fev. de 2026 às 14:03, Andre Penso <penso.andre@fiorigroup.com.br> escreveu:

Prezada Jessica, Boa tarde

Tudo bem ?

Sou André, Supervisor Comercial da Fiori/Solubloc. Recebemos seu e-mail com a solicitação de cotação do bloco de concreto formato Lego e agradecemos pelo contato.

Para que possamos elaborar a proposta de forma adequada, gostaríamos de confirmar algumas informações:

- Poderia, por gentileza, confirmar as dimensões do bloco desejado?
Seria **1,60 m x 0,80 m x 0,60 m** ou **1,60 m x 0,80 m x 0,80 m** (medida que costuma ser o padrão mais utilizado)?
- Quanto à produção, há possibilidade de a Prefeitura disponibilizar um espaço para fabricação dos blocos no local, ou o interesse é apenas no fornecimento do produto já pronto?

Ficamos no aguardo das informações para darmos continuidade à cotação.

Atenciosamente,

ANDRÉ PENSO

SUPERVISOR COMERCIAL



FIORI DO BRASIL LTDA.

BRASIL

51 9 9231.1567

51 3337.4888

www.fioridobrasil.com.br

De: Licitações Obras <licitacoesobras0@gmail.com>

Enviada em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 08:54

Para: Sirlene Braga | Valemix <Sirlene.braga@valemix.com.br>; contato@solubloc.com.br;
contato@familiabim.com.br; contato@iforms.com.br; sac@quickhouse.com.br

Assunto: Cotação de bloco de concreto lego

Bom dia

A Secretaria Municipal de Obras de João Monlevade/MG considerando a necessidade de aquisição do objeto bloco de concreto do tipo lego, vem através deste solicitar a cotação de preços para dar início ao processo de licitação conforme modelo que segue em anexo.

Reiteramos que a etapa de cotação de preços é de extrema importância para que o processo licitatório seja elaborado em conformidade com os valores efetivamente praticados no mercado.

A participação do fornecedor nesta fase é **fundamental** para viabilizar a formalização adequada do processo e garantir seu regular prosseguimento. Ressaltamos que eventuais atrasos no envio das cotações impactam diretamente no cronograma, comprometendo o andamento das demais etapas.

Dessa forma, solicitamos, por gentileza, sua colaboração no envio da cotação dentro de um prazo razoável **o quanto antes melhor**, a fim de possibilitar a condução do processo com economicidade, eficiência e transparência na aplicação dos recursos públicos.

Certos de contarmos com sua parceria, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Aguardo pelo retorno.

--

Atenciosamente

Jéssica Oliveira

--

Atenciosamente

Jéssica Oliveira



Proposta Blocos - Solubloc v2 - Final.pdf

159K

Porto Alegre, 19 de março de 2026.

PROPOSTA COMERCIAL

A

PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE/MG

Apresentamos a nossa proposta de preços, detalhada na planilha abaixo, para fornecimento objeto. Para tanto, nos propomos a fornecer o objeto pelos preços constantes da planilha anexa.

Nome Fantasia:	FIORI		
Razão Social:	FIORI DO BRASIL LTDA		
CNPJ:	93.703.056/000193	Optante pelo Simples?	NÃO
Inscrição Estadual:	096/2181331	Inscrição Municipal:	102/80529
Endereço:	AV ERNESTO NEUGEBAUER N° 1764 e 1774		
Bairro:	Humaitá	Cidade:	Porto Alegre/RS
CEP:	90.250-140	E-mail:	copex@copex.com.br
Telefone:	(51) 3337-4888	Telefone:	(51) 99231-1567
Banco:	Banco do Brasil	Conta Bancária:	100661-4
Nome e N° da Agência:	5745-2		



PROPOSTA DE PREÇO
Planilha Proposta de Preço

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bloco de concreto tipo lego, Dimensão: 1,60 x 0,80 x 0,60 aplicação: construção civil, tipo: maciço com encaixe	Unidade	650	R\$ 990,00	R\$ 643.500,00
2	Bloco de concreto tipo lego Dimensão: 0,80 X 0,80 X 0,60 aplicações: construção civil, tipo: maciço com encaixe	Unidade	50	R\$ 510,00	R\$ 25.500,00

Declaramos, que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias para o fornecimento do serviço, sendo de nossa exclusiva responsabilidade as despesas como transporte, encargos e demais despesas inerentes, estando o preço ofertado correspondendo, rigorosamente, com às especificações do objeto licitado.

Declaramos que estamos cientes de que não cabe quaisquer reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente.

Por esta proposta, ainda, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei nº 14.133/2021.



Relatório de Cotação: Bloco de concreto lego

Pesquisa realizada entre 02/03/2026 08:05:41 e 04/03/2026 16:09:11

Relatório gerado no dia 04/03/2026 16:11:20 (IP: 189.90.245.162)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.
Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: bloco de concreto maciço, com alça de içamento 1,60 x 0,80 x 0,60

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	650	R\$ 650,00 (un)	-	R\$ 650,00	R\$ 422.500,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS / 17058108000138 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - SIAFIC	17058108000138-1-000101/2025	29/09/2025	R\$ 650,00
Valor Unitário				R\$ 650,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 650,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 650,00

Item 2: Bloco de concreto 0,80 X 0,80 X 0,60 60

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	50	R\$ 540,00 (un)	-	R\$ 540,00	R\$ 27.000,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SANTA MARIA DE ITABIRA / 733 - Unidade Única	18299453000126-1-000104/2025	25/11/2025	R\$ 540,00
Valor Unitário				R\$ 540,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 540,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 540,00

Valor Global: R\$ 449.500,00

Detalhamento dos Itens

Item 1: bloco de concreto maciço, com alça de içamento 1,60 x 0,80 x 0,60

Preço Estimado: R\$ 650,00 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 650,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 650,00
Quantidade	Descrição	Observação	
650 Unidades	bloco de concreto maciço, com alça de içamento 1,60 x 0,80 x 0,60		



Órgão:	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS / 17058108000138 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - SIAFIC	Data:	29/09/2025 09:27
Objeto:	AQUISIÇÃO DE BLOCO DE CONCRETO MACIÇO COM ALÇA DE IÇAMENTO 1,60 X 0,80 X 0,60 PARA USO NO MURO DE GABIÃO NO RIO SANTA BARBARA NA E.A.B. PACAS PARA AUMENTO DO VOLUME DE ÁGUA PARA CAPTAÇÃO PARA TRATAMENTO	Modalidade:	Dispensa
Descrição:	BLOCO DE CONCRETO MACIÇO, COM ALÇA DE IÇAMENTO 1,60 X 0,80 X 0,60 - BLOCO DE CONCRETO MACIÇO, COM ALÇA DE IÇAMENTO 1,60 X 0,80 X 0,60	SRP:	NÃO
		Identificação:	17058108000138-1-000101/2025
		Lote/Item:	1/1
		Ata:	N/A
		Homologação:	29/09/2025 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	53
		Unidade:	UNIDADE
		UF:	MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.702.118/0003-84	VALEMIX CONCRETOS E SERVICOS LTDA	R\$ 650,00
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Endereço:		
AVENIDA CABO FRIO, 315		
Telefone:		
(31) 3847-2200		
Email:		
contabil1@pedreiraum.com.br		

Item 2: Bloco de concreto 0,80 X 0,80 X 0,60 60

Preço Estimado: R\$ 540,00 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 540,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 540,00
Quantidade	Descrição	Observação	
50 Unidades	Bloco de concreto usinado tipo lego Dimensão: 0,80 X 0,80 X 0,60 60		

Órgão:	MUNICIPIO DE SANTA MARIA DE ITABIRA / 733 - Unidade Única	Data:	25/11/2025 09:00
Objeto:	Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de pré-moldados de concreto diversos destinados à construção, ampliação, manutenção e modernização de logradouros públicos e dispositivos municipais, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	Modalidade:	Pregão - Eletrônico
Descrição:	BLOCO DE ENCAIXE EM CONCRETO 1,59 x 0,79 x 0,60 BLOCO DE ENCAIXE EM CONCRETO 1,59 x 0,79 x 0,60. - BLOCO DE ENCAIXE EM CONCRETO 1,59 x 0,79 x 0,60 BLOCO DE ENCAIXE EM CONCRETO 1,59 x 0,79 x 0,60.	SRP:	SIM
		Identificação:	18299453000126-1-000104/2025
		Lote/Item:	1/14
		Ata:	N/A
		Homologação:	26/11/2025 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	500
		Unidade:	UND
		UF:	MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
52.214.993/0001-06	SA LOCACAO & MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	R\$ 540,00
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Endereço:		
,		





ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Portal Nacional de Contratações Públicas
<https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Data: 02/03/2026
Acessar a fonte *08:05:42*
aqui

